ДУМА КУРТАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 ноября 2023 года № 62
г. Куртамыш

О внесении изменений и дополнений

в Устав Куртамышского муниципального округа Курганской области

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»,

Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 8, 45

Устава Куртамышского муниципального округа Курганской области, с учетом

результатов публичных слушаний, Дума Куртамышского муниципального округа

Курганской области

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Куртамышского муниципального округа Курганской области

следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности Куртамышского

муниципального округа Курганской области.»;

2) в пункте 11 части 1 статьи 8 слова «федеральными законами» заменить словами

«Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации;»;

3) дополнить новой главой VI.I следующего содержания:

«Глава VI.I Международные и внешнеэкономические связи органов местного

самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской области

Статья 9.1. Полномочия органов местного самоуправления Куртамышского

муниципального округа Курганской области в сфере международных и

внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами

местного самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской области в

целях решения вопросов местного значения в установленном законом порядке.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Куртамышского

муниципального округа Курганской области в сфере международных и

внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных

и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных

государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Куртамышского

муниципального округа Курганской области с органами местного самоуправления

иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской

области в соответствии с международными договорами Российской Федерации,

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и законами Курганской области.

Статья 9.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской

области

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления

Куртамышского муниципального округа Курганской области заключают соглашения об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного

самоуправления иностранных государств в установленном законом порядке.

2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Куртамышского

муниципального округа Курганской области подлежат опубликованию.

Статья 9.3. Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Глава Куртамышского муниципального округа Курганской области ежегодно до 15

января информирует уполномоченный орган государственной власти Курганской области

в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Куртамышского

муниципального округа Курганской области и о результатах осуществления таких связей

в предыдущем году.

Статья 9.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Куртамышский муниципальный округ Курганской области формирует перечень

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления Куртамышского муниципального округа Курганской области. В

такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Куртамышского

муниципального округа Курганской области, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава Куртамышского муниципального округа Курганской области ежегодно до

15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Курганской

области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Куртамышского муниципального округа

Курганской области, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в

предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него

включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Куртамышского муниципального округа

Курганской области, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в

информационном бюллетене «Куртамышский муниципальный округ: официально» и

разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского муниципального

округа Курганской области.

4.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

Думы Куртамышского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                       Н.Г. Кучин

Глава Куртамышского

муниципального округа Курганской области                                      А.Н. Гвоздев